1505 ~ Probabile data della Madonna del Belvedere.

Il Passavant (op. cit., II, p. 36) dice che sull’orlo della veste della
Vergine si distingue tra altri ornamenti il millesimo MDV.I, che, secondo,
lui, pud indicare tanto 'anno 1505 che l'anno 1506.

II

1505 — Probabile data della Sacra Famaglia con I Agnello.
Sull’ovlo del vestito della Vergine si legge :

RarHL. URBINAS MDV.

Il Passavant (op. cit., II, p. 55) dice che uno dei punti che seguono il millesimo
MDYV era certo una cifra, poi cancellata, cosi che la data esatta potrvebbe essere 1506
0 1507.

1505, 12 dicembre — Incoronaziome della Vergine, per la chiesa di Mon-
teluce.

Raffaello e Roberto di Giovanni di Mayco promettono al procuratore delle suore
di Monteluce di far costruive e dipingeve una tavola per Ualtar maggiore della chiesc,
secondo il tipo dell’Incoronazione in San Girolamo di Nawni, dipinta nel 1486 da Do-
menico Ghivlandaio. A Roberto (Berto) di Giovanni, pittove perugino, Raffaello affidd
nel 1516 Uesecuzione di tutta la predella del quadro. Raffacllo indica come luoght in
cui potrd essere convenuto in giudizio, se mancherd ai patti, Perugia, Assisi, Gubbio,
Rowma, Siena, Firenze, Urbino e Venezia, secondo impegni assunti, o secondo le spe-
ranze che vagheggiava nell’ animo.

Documento pubblicato da U. Gyort (op. cif., pp. 146-148).

Archivio Distrettuale Notarile di Perugia, Rogiti di Ser Giacomo di Cristoforo:
protocollo dell’anno 1505, c. 1416, t.

« Eisdem millesimo indictione pontificatu et die véneris x1j decembris
actum perusij in capella infirmarie sancti francisci de monte de perusio
extra muros porte sancti angeli presentibus alovisio laurentii alovisii de
perusio porte sancte suxanne et fratre bonaventura ser petri herculani
de perusio dicti ordinis testibus ad infrascripta vocatis habitis et rogatis.
Magister Rafaiel Iohannis sanctis de urbino et ) pictores sponte et ex certa
Robertus Iohannis marci de perusio porte solis | scientia et non per errorem
per se ipsos et eorum heredes obligando se et omnia et singula eorum
bona mobilia et immobilia presentia et futura pro observatione omnium
et singulorum infrascriptorum promiserunt et convenerunt ser berardino
ser petri de canario sindico et procuratori sororum capituli et conventus
sante marie montis lucidi de perusio extra muros porte solis et mihi nota-
rio infrascripto tamquam publice persone presentibus stipulantibus et re-
cipientibus pro sororibus wcapitulo et conventu dicte ecclesie et eorum
successionibus et cui jura eorum concesserint seu concedere voluerint nunc
et in futurum facere construere et depingere una tavola sive cona sopra l'al-
tare grande de la chiesa de fuore de dicta chiesa de quilla perfectione pro-
portione qualita et conditione della tavola sive cona existente in nargne (1)
nel la chiesa de san Girolamo del luoco menore et omne de colore et fi-
gure numero et pill et ornamenti commo in dicta tavola se contiene’ et
de migliore perfectione si ¢ possibele et le ditte figure promette fare dicto
mastro Rafaello in dicta cona de mano sua propria per tempo et termine
de doi anni proximi da veniri da inchomenzarse in calende de genaio pro-
ximo da venire et da fenire commo sequird condocta [nella] predicta chiesa